
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2014 

(Hefte 161-164) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines 1 
01.3 Karten 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum 1 
01.4.3 Sonstiges 1 
02. Landeskunde 1 
02.6 Tiere 1 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 1 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 1 
03.3 Volkskunde 2 
03.3.3 Haus und Hof 2 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 2 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 2 
04. Geschichte 2 
04.1 Geschichtsquellen 2 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 3 
04.4 Einzelne Epochen 3 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 3 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 3 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 3 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 4 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 4 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 5 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 5 
05.05 Handwerk und Gewerbe 5 
05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 5 
05.12 Verkehr 5 
05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 5 
05.12.3 Schienenverkehr 5 
05.13 Einzelne Unternehmen 6 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 6 
06.1 Recht 6 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 6 
10. Geistiges und kulturelles Leben 6 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 6 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 7 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 7 
10.4 Kunst 7 
10.4.2 Baukunst 7 
10.4.2.01 Allgemeines 7 
10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 7 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 7 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 8 
10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 8 
10.4.3 Bildende Kunst 8 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 8 
10.4.3.2 Kunstausstellungen 8 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 8 
10.4.4 Darstellende Kunst 9 
10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -gruppen 9 
10.5 Literatur, Sprache 9 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 9 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 9 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 11 
10.6 Bildungswesen 12 
10.6.1 Schulwesen 12 
10.6.1.1 Allgemeines 12 
10.6.1.4 Einzelne Schularten 12 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 12 



 III 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 12 
10.8 Partnerschaft 12 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 13 
11. Religiöses Leben 13 
11.2 Kirchengeschichte 13 
11.2.1 Allgemeines 13 
11.3 Inneres Leben 13 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 13 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 14 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 14 
11.4 Judentum 14 
12. Personen- und Familiengeschichte 14 
12.2 Einzelne Personen und Familien 14 
Autorenregister 16 
Personen-, Sach- und Ortsregister 16 



 1 

 

01. Allgemeines 

01.3 Karten 

(1) Lötfering, Bernhard 

Das Urkataster und seine Bedeutung für die Heimat- und Familienforschung 

Warte : 2014, Heft 163, 02-05 

 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.3 Sonstiges 

(2) Lötfering, Bernhard 

Das Urkataster und seine Bedeutung für die Heimat- und Familienforschung 

Warte : 2014, Heft 163, 02-05 
 

(3) Köhne, Josef 

Geschichte in Geschichten: Himmighäuser ’Emmerbote’ berichtet aus dem eintausendjährigen 

Dorfgeschehen 

Warte : 2014, Heft 163, 10-11 
 

02. Landeskunde 

02.6 Tiere 

(4) Gülle, Paul 

Der Grünspecht ist Vogel des Jahres 2014 

Warte : 2014, Heft 161, 23 
 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(5) Köhne, Josef 

Ein Haus und seine 100-jährige Geschichte: In Bredenborn kaufte Friedrich Ernst das 

Elternhaus seines Vaters zurück 

Warte : 2014, Heft 161, 37-38 
 

(6) Ernst, Caroline; Multhaupt, Hermann 

Das Leben der deutschen Pioniere im frühen Texas: Caroline Ernst war mit Louis und 

Albrecht von Roeder aus Vörden verheiratet 

Warte : 2014, Heft 161, 39-40 
 

(7) Stüken, Wolfgang 



 2 

Wo auch der Herr Pfarrer leidenschaftlich Bingo spielt: Auswanderer aus dem Kreis 

Paderborn gründeten Polo, die kleinste St.-Liborius-Pfarrei der USA 

Warte : 2014, Heft 162, 37-40 
 

(8) Naarmann, Margit 

Aufbruch in die Neue Welt: die Bibos aus Brakel 

Warte : 2014, Heft 164, 11-14 
 

(9) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Straßen und Wege im Delbrücker 

Land / hrsg. v. Delbrücker Geschichtsforum (= Schriftenreihe des Delbrücker 

Geschichtsforums; 3).- Delbrück, 2014] 

Warte : 2014, Heft 164, 21-22 
 

03.3 Volkskunde 

03.3.3 Haus und Hof 

(10) Wittig, Michael 

Wer Obst hat, hat auch Geld [Obstanbau in Wewer, besonders auf dem Schultenhof Stefan 

Klutes] 

Warte : 2014, Heft 164, 35-37 
 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 

(11) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Bürger: Fang dir ein Lied an! Selbstfinder, 

Lebenskünstler und Minderheiten im Sauerland.- Eslohe: Dampf und Leute Museum Eslohe, 

2013] 

Warte : 2014, Heft 161, 21-22 
 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(12) Lubek, Marlene 

Kindheit und Jugend im Salzkottener Bahnhof 

Warte : 2014, Heft 161, 30-31 
 

(13) Claes, Heinz 

Erinnerungen an meine Schulzeit [in der Kasseler-Tor-Schule, Gaukirch-Knabenschule] 

Warte : 2014, Heft 164, 17-18 
 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(14) Lötfering, Bernhard 



 3 

Das Urkataster und seine Bedeutung für die Heimat- und Familienforschung 

Warte : 2014, Heft 163, 02-05 
 

(15) Grabe, Wilhelm 

’Hier war nichts zu sehen wie lauter Elendt’: Briefe aus dem Deutsch-Dänischen Krieg 1864 

Warte : 2014, Heft 164, 06-08 
 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(16) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Walter Stümper: Calenberg: Edelherren - Bauern - Bürger. 

Von der Holsterburg zum Calenberg; ein Beitrag zur westfälisch-hessischen Landesgeschichte 

im Diemelraum und der Geschichte des Ortes Calenberg.- Warburg, 2013] 

Warte : 2014, Heft 163, 20-21 
 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

(17) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Cornelia Kneppe (Hrsg.): Landwehren. Zu Erscheinungsbild, 

Funktion und Verbreitung spätmittelalterlicher Wehranlagen (= Veröffentlichungen der 

Altertumskommission für Westfalen, 20).- Münster: Aschendorff, 2014] 

Warte : 2014, Heft 162, 21-22 
 

(18) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Michael Lagers: Der Paderborner Stiftsadel zur Mitte des 15. 

Jahrhunderts. Untersuchungen zum Auf- und Ausbau niederadliger Machtstrukturen (= 

Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte, 74).- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-

Verl., 2013] 

Warte : 2014, Heft 162, 22 
 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(19) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: Geisterbeschwörung in Bökendorf? 

Warte : 2014, Heft 161, 05-07 
 

(20) Hohmann, Klaus 

Die Wasserkünste der Jesuiten und der Kapuziner an den Paderquellen 

Warte : 2014, Heft 164, 23-28 
 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(21) Winkler, Andreas 



 4 

’Gleich zu Anfang des großen Kampfes war er gern und freudig herausgeeilt ...’: Vor 100 

Jahren fiel der Kriegsfreiwillige Conrad Mertens an der Ostfront 

Warte : 2014, Heft 162, 08-12 
 

(22) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bürgerschaftliche INITIATIVE (Hrsg.): ’Wachse hoch, 

Oranien!’ Auf dem Weg zum ersten König der Niederlande. Wilhelm Friedrich Prinz von 

Oranien-Nassau als regierender deutsche Fürst 1802-1806; Fulda + Corvey + Dortmund + 

Weingarten (= Studien zur Geschichte und Kultur Nordwesteuropas; 24).- Münster [u.a.], 

2013] 

Warte : 2014, Heft 163, 21-22 

 

 (23) Salchow, Peter 

’Das erste Blut im Kriege’: Der Tod der Erika Buddeberg am 2. August 1914 in Kleinenberg 

Warte : 2014, Heft 163, 23-25 

 

 (24) Müller, Heinrich 

Dai Eiste Weltkräig im Amtsbezirk Dringenbirge 

Warte : 2014, Heft 163, 26-30 

 

 (25) Grabe, Wilhelm 

’Hier war nichts zu sehen wie lauter Elendt’: Briefe aus dem Deutsch-Dänischen Krieg 1864 

Warte : 2014, Heft 164, 06-08 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(26) Pöppinghege, Rainer 

Libri ... Libri ... [Rezension von Wulff E. Brebeck; Frank Huismann; Kerstin John-Stucke; 

Jörg Piron (Hrsg.): Endzeitkämpfer: Terror und Ideologie der SS.- Berlin: Deutscher 

Kunstverl., 2012] 

Warte : 2014, Heft 161, 21 

 

 (27) Schumacher, Ralf 

’Erholungsurlaub in der Königsstraße’: die Inhaftierung des Ahdener Pfarrers Ferdinand 

Sprenger durch die Gestapo im Jahr 1939 

Warte : 2014, Heft 161, 24-27 

 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(28) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Stadt im Aufschwung. Paderborn nach 1945, gesehen durch 

das Objektiv des Meisterfotografen Hanns Köppelmann / hrsg. v. Stadtarchiv Paderborn und 

Amt für Öffentlichkeitsarbeit und Stadtmarketing Paderborn (= Paderborn in historischen 

Fotografien; 5).- Paderborn, 2014] 

Warte : 2014, Heft 164, 22 

 



 5 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

(29) Wittig, Michael 

Wer Obst hat, hat auch Geld [Obstanbau in Wewer, besonders auf dem Schultenhof Stefan 

Klutes] 

Warte : 2014, Heft 164, 35-37 
 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

(30) Gaidt, Andreas 

Die Foto-Ateliers Köppelmann und der Nachlass des Fotografen Hanns Köppelmann im 

Stadtarchiv Paderborn 

Warte : 2014, Heft 163, 12-18 
 

05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 

(31) Hohmann, Klaus 

Die Wasserkünste der Jesuiten und der Kapuziner an den Paderquellen 

Warte : 2014, Heft 164, 23-28 
 

05.12 Verkehr 

05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 

(32) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Straßen und Wege im Delbrücker 

Land / hrsg. v. Delbrücker Geschichtsforum (= Schriftenreihe des Delbrücker 

Geschichtsforums; 3).- Delbrück, 2014] 

Warte : 2014, Heft 164, 21-22 
 

05.12.3 Schienenverkehr 

(33) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt; Elena Kruglowa: Volldampf voraus! Eine 

Bildgeschichte der Eisenbahn in Paderborn (= Paderborn in historischen Fotografien; 4) / 

Hrsg. vom Stadtarchiv Paderborn und dem Amt für Öffentlichkeitsarbeit und Stadtmarketing 

Paderborn.- Paderborn, 2013] 

Warte : 2014, Heft 161, 22 
 

(34) Gaidt, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Karl-Martin Flüter: Das Werk 1913-2013. Von der 

Wagenwerkstätte Nord bis zur DB Fahrzeuginstandhaltung, Werk Paderborn.- Paderborn: 

Flüter, 2013] 

Warte : 2014, Heft 162, 21 
 



 6 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(35) Gaidt, Andreas 

Die Foto-Ateliers Köppelmann und der Nachlass des Fotografen Hanns Köppelmann im 

Stadtarchiv Paderborn [Photo Köppelmann] 

Warte : 2014, Heft 163, 12-18 
 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 

(36) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: Geisterbeschwörung in Bökendorf? 

Warte : 2014, Heft 161, 05-07 

 

(37) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Bürger: Fang dir ein Lied an! Selbstfinder, 

Lebenskünstler und Minderheiten im Sauerland.- Eslohe: Dampf und Leute Museum Eslohe, 

2013] 

Warte : 2014, Heft 161, 21-22 
 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(38) Böttcher, Andreas Karl 

Künstler des Diemeltals: die Bildhauerwerkstatt ’Gebrüder Larenz’ im Haus der Geschichte 

Marsberg 

Warte : 2014, Heft 161, 32 
 

(39) Fischer, Annette 

Salzgewinnung, Salzhandel, Sälzerwesen - das Salzmuseum in Salzkotten 

Warte : 2014, Heft 161, 33-36 
 

(40) Fischer, Annette 

Flechtwerk und mehr - das Korbmacher-Museum in Dahlhausen 

Warte : 2014, Heft 162, 02-05 
 

(41) Gaidt, Andreas 

Die Foto-Ateliers Köppelmann und der Nachlass des Fotografen Hanns Köppelmann im 

Stadtarchiv Paderborn 

Warte : 2014, Heft 163, 12-18 
 

(42) Fischer, Annette 



 7 

Unterricht wie anno dazumal - das Dorfschulmuseum Riege in Hövelhof 

Warte : 2014, Heft 163, 33-35 
 

(43) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Christoph Stiegemann (Hrsg.): Zur Ehre der Altäre. 

Jesuitenschätze im Diözesanmuseum (= Diözesanmuseum Paderborn: Schriften und Bilder; 

4).- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2014] 

Warte : 2014, Heft 164, 21 
 

(44) Fischer, Annette 

Die Welt der ’Königin der Instrumente’ - das Orgelmuseum in Borgentreich 

Warte : 2014, Heft 164, 38-40 
 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 

10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 

(45) Köhne, Josef 

Geschichte in Geschichten: Himmighäuser ’Emmerbote’ berichtet aus dem eintausendjährigen 

Dorfgeschehen 

Warte : 2014, Heft 163, 10-11 
 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.01 Allgemeines 

(46) Hohmann, Klaus 

Neues Bauen und Wohnen: Der Paderborner Designer und Architekt Max Heidrich 

Warte : 2014, Heft 162, 28-32 
 

10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 

(47) Düsterhaus, Gerhard 

Die Bredermeier'schen Mühlen an der Ems in Hövelhof 

Warte : 2014, Heft 162, 15-18 
 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(48) Davydov, Dimitrij 

Sowjetisches Erbe in Ostwestfalen: das Ehrenmal in Stukenbrock als ’unbequemes Denkmal’ 

par excellence 

Warte : 2014, Heft 161, 14-18 
 



 8 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(49) Geiser, Klaus 

Die Kapelle des heiligen Donatus in Niesen 

Warte : 2014, Heft 161, 08-09 
 

10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 

(50) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Cornelia Kneppe (Hrsg.): Landwehren. Zu Erscheinungsbild, 

Funktion und Verbreitung spätmittelalterlicher Wehranlagen (= Veröffentlichungen der 

Altertumskommission für westfalen, 20).- Münster: Aschendorff, 2014] 

Warte : 2014, Heft 162, 21-22 
 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(51) Werb, Volker 

’In der Entwicklung des Sehens vorangehen’: zu drei bislang unbekannten Arbeiten von Peter 

Gallaus 

Warte : 2014, Heft 161, 02-04 
 

(52) Trauthan, Hans Uwe 

Vergoldete Mundkaraffine mit ’Emder Herz’ und Wappen 

Warte : 2014, Heft 162, 23-27 
 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 

(53) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Stadt im Aufschwung. Paderborn nach 1945, gesehen durch 

das Objektiv des Meisterfotografen Hanns Köppelmann / hrsg. v. Stadtarchiv Paderborn und 

Amt für Öffentlichkeitsarbeit und Stadtmarketing Paderborn (= Paderborn in historischen 

Fotografien; 5).- Paderborn, 2014] 

Warte : 2014, Heft 164, 22 
 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(54) Brassel, Dirk 

’Kunst deutet nicht sie ist’: Der Künstler Karl Joseph Dierkes 

Warte : 2014, Heft 164, 02-05 
 

(55) Werb, Volker 

’In der Entwicklung des Sehens vorangehen’: zu drei bislang unbekannten Arbeiten von Peter 

Gallaus 

Warte : 2014, Heft 161, 02-04 
 



 9 

(56) Böttcher, Andreas Karl 

Künstler des Diemeltals: die Bildhauerwerkstatt ’Gebrüder Larenz’ im Haus der Geschichte 

Marsberg 

Warte : 2014, Heft 161, 32 
 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -

gruppen 

(57) Köhne, Josef 

Vielseitig und inspirierend: Leonore von Falkenstein versetzt die Region mit VOICES in 

klassische Schwingungen 

Warte : 2014, Heft 162, 34-36 
 

10.5 Literatur, Sprache 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(58) Braun, Brigitte 

Familiengeheimnis / Am Rothoborn [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 164, 19 
 

(59) Malten, Ruth 

Im Auge des Orkans [Aus: Liebe und Tod im Grenzland; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 163, 19 
 

(60) Multhaupt, Traute 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 163, 20 
 

(61) Ohnemus-Kohlberg, Rosmarie 

Jugend und Alter [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 161, 19 
 

(62) Sill, Bernhard 

’Helle Worte ohne Hut’: ein Porträt der Weweraner Dichterin Elisabeth Poganiuch-Flören 

Warte : 2014, Heft 161, 10-13 
 

(63) Trapp-Liebold, Barbara 

Ohne Liebe geht gar nichts [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 162, 19 
 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(64) Bracker, Theresia 



 10 

Das alte Laub verweht / Viel Laub liegt auf dem Rasen 

Warte : 2014, Heft 163, 20 
 

(65) Braun, Brigitte 

Familiengeheimnis / Am Rothoborn [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 164, 19 
 

(66) Fehring, Gertraud 

Eine Traumreise in die Wüste 

Warte : 2014, Heft 162, 20 
 

(67) Kelz, Gisela 

Das Küchenfenster 

Warte : 2014, Heft 161, 19-20 
 

(68) Kersebaum, Hans Dieter 

Das ist die wahre Jagd! 

Warte : 2014, Heft 163, 20 
 

(69) Lütkemeyer, Anneliese 

[Gedicht] 

Warte : 2014, Heft 162, 21 
 

(70) Malten, Ruth 

Im Auge des Orkans [Aus: Liebe und Tod im Grenzland; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 163, 19 
 

(71) Marusenko, Rosa 

Ring vom Mond 

Warte : 2014, Heft 162, 20 
 

(72) Mönkemeyer, Heinz 

Den Betern nur 

Warte : 2014, Heft 162, 21 
 

(73) Molitor, Heike 

Versprochen 

Warte : 2014, Heft 161, 21 
 

(74) Multhaupt, Traute 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 163, 20 
 

(75) Ohnemus-Kohlberg, Rosmarie 

Jugend und Alter [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 161, 19 
 

(76) Poganiuch-Flören, Elisabeth 

[Gedichte] 

Warte : 2014, Heft 161, 20 
 

(77) Prang, Charlotte 



 11 

Eine Weihnachtsgeschichte 

Warte : 2014, Heft 164, 19-21 
 

(78) Prößdorf, Johanna 

Schatten 

Warte : 2014, Heft 161, 20 
 

(79) Reimann, Rosemarie 

Oktobermorgen 

Warte : 2014, Heft 163, 20 
 

(80) Richter, Gerhard 

Juli 

Warte : 2014, Heft 162, 20 
 

(81) Römhild, Maria 

Behütet 

Warte : 2014, Heft 162, 20 
 

(82) Terstesse, Hildegard 

Tunnel-Erfahrungen 

Warte : 2014, Heft 162, 19 
 

(83) Trapp-Liebold, Barbara 

Ohne Liebe geht gar nichts [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2014, Heft 162, 19 
 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(84) Müller, Heinrich 

Dai Eiste Weltkräig im Amtsbezirk Dringenbirge 

Warte : 2014, Heft 163, 26-30 
 

(85) Riesel, Anton 

Doi Holschken 

Warte : 2014, Heft 161, 20-21 
 

(86) Riesel, Anton 

Wiggewoater 

Warte : 2014, Heft 162, 20 
 

(87) Riesel, Anton 

Iuse Gaise 

Warte : 2014, Heft 163, 19-20 
 



 12 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 . Schulwesen 

10.6.1.1 Allgemeines 

(88) Fischer, Annette 

Unterricht wie anno dazumal - das Dorfschulmuseum Riege in Hövelhof 

Warte : 2014, Heft 163, 33-35 
 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

(89) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: Geisterbeschwörung in Bökendorf? 

Warte : 2014, Heft 161, 05-07 
 

(90) Gausmann, Angelika 

Friedrich Spee 2.0 

Warte : 2014, Heft 161, 28-29 
 

(91) Claes, Heinz 

Erinnerungen an meine Schulzeit [in der Kasseler-Tor-Schule, Gaukirch-Knabenschule] 

Warte : 2014, Heft 164, 17-18 
 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

(92) Zacharias, Klaus 

125 Jahre CV-Philisterzirkel ’amicitia’ Paderborn [Korrektur in H. 164/2014, S. 8: 130 Jahre] 

Warte : 2014, Heft 163, 31-32 
 

(93) Börste, Norbert 

Von der Jesuitenuniversität zur Theologischen Fakultät: Die Theologische Fakultät Paderborn 

ist die älteste Universität Westfalens 

Warte : 2014, Heft 163, 36-40 
 

(94) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Josef Meyer zu Schlochtern (Hrsg.): Die Academia 

Theodoriana. Von der Jesuitenuniversität zur Theologischen Fakultät Paderborn.- Paderborn: 

Schöningh, 2014] 

Warte : 2014, Heft 164, 22 
 

10.8 Partnerschaft 

(95) Schmitz, Hans 



 13 

Gäste verloren und Freunde gefunden: persönliche Erinnerungen an fünf Jahrzehnte deutsch-

französisches Miteinander 

Warte : 2014, Heft 162, 13-14 
 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

(96) Schmitz, Hans 

Gäste verloren und Freunde gefunden: persönliche Erinnerungen an fünf Jahrzehnte deutsch-

französisches Miteinander 

Warte : 2014, Heft 162, 13-14 
 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(97) Rade, Hans Jürgen 

Das Liborius-Agnus-Dei Papst Clemens' IX. von 1668 

Warte : 2014, Heft 162, 06-07 
 

(98) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrich Schulz (Bearb.): Die Weiheregister des Bistums 

Paderborn 1653-1672 (= Veröffentlichungen zur Geschichte der mitteldeutschen 

Kirchenprovinz; 26).- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2014] 

Warte : 2014, Heft 163, 22 
 

(99) Multhaupt, Hermann 

Von der Weser nach Skandinavien - der hl. Ansgar: Corvey hütet das Andenken eines großen 

Missionars 

Warte : 2014, Heft 164, 09-10 
 

11.3 Inneres Leben 

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 

(100) Rade, Hans Jürgen 

Das Liborius-Agnus-Dei Papst Clemens' IX. von 1668 

Warte : 2014, Heft 162, 06-07 
 

(101) Multhaupt, Hermann 

Von der Weser nach Skandinavien - der hl. Ansgar: Corvey hütet das Andenken eines großen 

Missionars 

Warte : 2014, Heft 164, 09-10 
 



 14 

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 

(102) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gotteslob - Katholisches Gebet- und Gesangbuch, Ausgabe 

für das Erzbistum Paderborn / Hrsg. v. d. (Erz-)Bischöfen Deutschlands und Österreichs und 

dem Bischof von Bozen-Brixen.- Paderborn: Verl. Katholisches Bilbelwerk Stuttgart und 

Bolnifatus Druck-Buch-Verl., 2013] 

Warte : 2014, Heft 162, 22 
 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(103) Rade, Hans Jürgen 

Das Liborius-Agnus-Dei Papst Clemens' IX. von 1668 

Warte : 2014, Heft 162, 06-07 
 

11.4 Judentum 

(104) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Karl Hengst in Zusammenarbeit mit Ursula Olschewski 

(Hrsg.): Historisches Handbuch der jüdischen Gemeinschaften in Westfalen und Lippe: die 

Ortschaften und Territorien im heutigen Regierungsbezirk Detmold (= Veröffentlichungen der 

Historischen Kommission für Westfalen; NF 10).- Münster: Ardey-Verl., 2013] 

Warte : 2014, Heft 161, 22 
 

(105) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Susanne Freund (Hrsg.): Historisches Handbuch der 

jüdischen Gemeinschaften in Westfalen und Lippe: Grundlagen - Erträge - Perspektiven (= 

Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; Neue Folge 11).- Münster: 

Ardey-Verl., 2013] 

Warte : 2014, Heft 163, 21 
 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(106) Multhaupt, Hermann 

Von der Weser nach Skandinavien - der hl. Ansgar: Corvey hütet das Andenken eines großen 

Missionars 

Warte : 2014, Heft 164, 09-10 
 

(107) Claes, Heinz 

Erinnerungen an meine Schulzeit [in der Kasseler-Tor-Schule, Gaukirch-Knabenschule] 

Warte : 2014, Heft 164, 17-18 
 

(108) Börste, Norbert 

Bundesweite Kapazität auf dem Gebet der Restaurierung von Wandmalereien: Zum Tod von 

Gerhard K. Drescher 

Warte : 2014, Heft 164, 15 
 



 15 

(109) Ernst, Caroline; Multhaupt, Hermann 

Das Leben der deutschen Pioniere im frühen Texas: Caroline Ernst war mit Louis und 

Albrecht von Roeder aus Vörden verheiratet 

Warte : 2014, Heft 161, 39-40 
 

(110) Köhne, Josef 

Ein Haus und seine 100-jährige Geschichte: In Bredenborn kaufte Friedrich Ernst das 

Elternhaus seines Vaters zurück 

Warte : 2014, Heft 161, 37-38 
 

(111) Hohmann, Klaus 

Neues Bauen und Wohnen: Der Paderborner Designer und Architekt Max Heidrich 

Warte : 2014, Heft 162, 28-32 
 

(112) Hohmann, Friedrich Gerhard 

Francois-Gaspard de Jouffroy-Gonsans - ein Bischof von Le Mans starb in Paderborn 

Warte : 2014, Heft 163, 06-09 
 

(113) Wittig, Michael 

Wer Obst hat, hat auch Geld [Obstanbau in Wewer, besonders auf dem Schultenhof Stefan 

Klutes] 

Warte : 2014, Heft 164, 35-37 
 

(114) Gaidt, Andreas 

Die Foto-Ateliers Köppelmann und der Nachlass des Fotografen Hanns Köppelmann im 

Stadtarchiv Paderborn 

Warte : 2014, Heft 163, 12-18 
 

(115) Lubek, Marlene 

Kindheit und Jugend im Salzkottener Bahnhof 

Warte : 2014, Heft 161, 30-31 
 

(116) Siebeck, Dieter 

Das adelige Fräulein: Johanna Charlotte von Mansberg (1747-1805) 

Warte : 2014, Heft 164, 29-34 
 

(117) Winkler, Andreas 

’Gleich zu Anfang des großen Kampfes war er gern und freudig herausgeeilt ...’: Vor 100 

Jahren fiel der Kriegsfreiwillige Conrad Mertens an der Ostfront 

Warte : 2014, Heft 162, 08-12 
 

(118) Schumacher, Ralf 

’Erholungsurlaub in der Königsstraße’: die Inhaftierung des Ahdener Pfarrers Ferdinand 

Sprenger durch die Gestapo im Jahr 1939 

Warte : 2014, Heft 161, 24-27 
 



 16 

Autorenregister 

 

Börste, Norbert  93, 108 

Böttcher, Andreas Karl  38 

Bracker, Theresia  64 

Brassel, Dirk  54 

Braun, Brigitte  58, 65 

Claes, Heinz  13, 91 

Davydov, Dimitrij  48 

Düsterhaus, Gerhard  47 

Ernst, Caroline  6 

Fehring, Gertraud  66 

Fischer, Annette  39 - 40, 42, 44, 88 

Fischer, Annette [Rez.]  11, 17, 37, 50 

Gaidt, Andreas  30, 41 

Gaidt, Andreas [Rez.]  34 

Gausmann, Angelika  90 

Geiser, Klaus  49 

Grabe, Wilhelm  15, 25 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  9, 22, 28, 32 - 33, 53 

Gülle, Paul  4 

Hohmann, Friedrich Gerhard  112 

Hohmann, Klaus  20, 31, 111 

Kelz, Gisela  67 

Kersebaum, Hans Dieter  68 

Köhne, Josef  3, 5, 45, 57 

Lötfering, Bernhard  1 - 2, 14 

Lubek, Marlene  115 

Lütkemeyer, Anneliese  69 

Malten, Ruth  59, 70 

Marusenko, Rosa  71 

Molitor, Heike  73 

Mönkemeyer, Heinz  72 

Müller, Heinrich  24, 84 

Multhaupt, Hermann  6, 99, 101 

Multhaupt, Hermann [Rez.]  16 

Multhaupt, Traute  60, 74 

Naarmann, Margit  8 

Ohnemus-Kohlberg, Rosmarie  61, 75 

Poganiuch-Flören, Elisabeth  76 

Pöppinghege, Rainer [Rez.]  26 

Prang, Charlotte  77 

Prößdorf, Johanna  78 

Rade, Hans Jürgen  97, 100, 103 

Reimann, Rosemarie  79 

Richter, Gerhard  80 

Riesel, Anton  85 - 87 

Römhild, Maria  81 

Salchow, Peter  23 

Schenk, Tobias  19, 36, 89 

Schmitz, Hans  95 - 96 

Schumacher, Ralf  27 

Siebeck, Dieter  116 

Sill, Bernhard  62 

Stüken, Wolfgang  7 

Terstesse, Hildegard  82 

Trapp-Liebold, Barbara  63, 83 

Trauthan, Hans Uwe  52 

Werb, Volker  51 

Winkler, Andreas  21 

Wittig, Michael  10, 29 

Zacharias, Klaus  92 

Zacharias, Klaus [Rez.]  18, 43, 94, 98, 102, 

104 - 105 

 

 

Personen-, Sach-  und Ortsregister 

 

Academia Theodoriana [bespr.]  94 

Ahden 

- Widerstand gegen Nationalsozialismus  27 

Amicitia 

- siehe CV-Philisterzirkel "amicitia"  

Ansgar, Heiliger  106 

Ausbesserungswerk Nord [bespr.]  34 

Auswanderung 

- Amerika  6 - 7 

- New Mexiko  8 

Bibo, Auswandererfamilie aus Brakel  8 

Bökendorf 

- Elementarschule  19, 36, 89 

Borgentreich 

- Orgelmuseum  44 

Brakel 

- Auswanderung nach New Mexico  8 

Braun, Brigitte  58, 65 

Brebeck, Wulff E. [bespr.]  26 

Bredenborn 

- Haus Nieheimer Str. Nr. 5  5 

Buddeberg, Erika  23 

Bürger, Peter [bespr.]  11, 37 

Bürgerschaftliche INITIATIVE [bespr.]  22 

Calenberg [bespr.]  16 

Clemens IX., Papst  97, 100, 103 

Corvey, Abtei  99, 101 

Corvey, Fürstentum, 1802-1806 [bespr.]  22 

CV-Philisterzirkel "amicitia" Paderborn  92 

Dahlhausen 

- Korbmacher-Museum  40 

DB Fahrzeuginstandhaltung, Werk Paderborn 

[bespr.]  34 

Delbrücker Land 

- Straßen und Wege [bespr.]  9, 32 

Deutsch-Dänischer Krieg 1864 

- Feldpostbriefe  15, 25 

Deutsche Bahn, Fahrzeuginstandhaltung, Werk 

Paderborn  34 

deutsch-französisches Miteinander  95 - 96 

Dierkes, Karl Joseph  54 

Diözesanmuseum Paderborn 

- Jesuitenschätze [bespr.]  43 

Dorfschulmuseum Riege  42, 88 

Drescher, Gerhard K.  108 

Dringenberg, Amtsbezirk 

- Erster Weltkrieg  24, 84 

Ehrenmal, sowjetisches in Stukenbrock  48 

Eisenbahngeschichte, Bildband [bespr.]  33 

Emde, Glashütte 

- Mundkarrafine  52 



 17 

Emmerbote, Loseblattsammlung zur Geschichte 

Himmighausens  3, 45 

Ems 

- Mühlen  47 

Endzeitkämpfer [bespr.]  26 

Erinnerungskultur  48 

Ernst, Caroline  109 

Ernst, Friedrich, Familiengeschichte  110 

Erster Weltkrieg 

- Dringenberg, Amtsbezirk  24, 84 

- Kriegschronik  21 

- Spionagefurcht  23 

Ettingerhof, Archiv 

- Feldpostbriefe aus dem Deutsch-Dänischen 

Krieg 1864  15, 25 

Falkenstein, Leonore von  57 

Familienforschung  1 - 2, 14 

Fang dir ein Lied an [bespr.]  11, 37 

Feldpostbriefe 

- Deutsch-Dänischer Krieg 1864  15, 25 

Flüter, Karl-Martin [bespr.]  34 

Französische Revolution 

- Priester im Paderborner Exil  112 

Freund, Susanne [bespr.]  105 

Friedel-Chronik, Kriegschronik des Marienloher 

Lehrers Friedel  21 

Friedrich Spee 2.0, Projektwoche der Friedrich 

von Spee-Gesamtschule Paderborn  90 

Friedrich von Spee-Gesamtschule, Paderborn  

90 

Gaidt, Andreas [bespr.]  28, 33, 53 

Gallaus, Peter  55 

Gaukirch-Knabenschule 

- Erinnerungen  13, 91 

Gebrüder Larenz, Künstler aus Marsberg  56 

Geisterbeschwörung in Bökendorf  19, 36, 89 

Glashütte Emde 

- Mundkarrafine  52 

Gotteslob - Katholisches Gebet- und 

Gesangbuch [bespr.]  102 

Grünspecht  4 

Heidrich, Max  111 

Heimatforschung  1 - 2, 14 

Hengst, Karl [bespr.]  104 

Himmighausen 

- Emmerbote  3, 45 

Historisches Handbuch der jüdischen 

Gemeinschaften in Westfalen und Lippe [bespr.]  

104 - 105 

Hölscher-Darke, Monika  3, 45 

Hövelhof 

- Bredermeier'sche Mühlen  47 

- Dorfschulmuseum Riege  42, 88 

Huismann, Frank [bespr.]  26 

Jesuitenschätze im Diözesanmuseum Paderborn 

[bespr.]  43 

Jesuitenuniversität 

- Geschichte  93 

Jesuitenuniversität [bespr.]  94 

John-Stucke, Kerstin [bespr.]  26 

Jouffroy-Gonsans, Francois-Gaspard de, 

Bischof von Le Mans  112 

Kasseler-Tor-Schule 

- Erinnerungen  13, 91 

Katholischer Widerstand gegen 

Nationalsozialismus  27 

Kleinenberg 

- Erster Weltkrieg  23 

Klostermann, Wildschütz [bespr.]  11, 37 

Klute, Stefan  113 

Kneppe, Cornelia [bespr.]  17, 50 

Kolpingbildungsstätte 

- Frankreichfahrten  95 - 96 

Köppelmann, Fotoatelier 

- siehe Photo Köppelmann  

Köppelmann, Fotografenfamilie  114 

Köppelmann, Hanns [bespr.]  28, 53 

Korbmacher-Museum  40 

Kretschmann, Gerhard [bespr.]  9, 32 

Kruglowa, Elena [bespr.]  33 

Lagers, Michael [bespr.]  18 

Landwehren [bespr.]  17, 50 

Larenz, Gebrüder, Künstler aus Marsberg  56 

Liborius-Agnus-Dei  97, 100, 103 

Lubek, Marlene  115 

Malten, Ruth  59, 70 

Mansberg, Johanna Charlotte von  116 

Marienloh 

- Erster Weltkrieg  21 

Marsberg 

- Haus der Geschichte  38 

Mertens, Conrad  117 

Meyer zu Schlochtern, Josef [bespr.]  94 

Multhaupt, Traute  60, 74 

Mundkaraffine  52 

Niesen 

- Donatus-Kapelle  49 

Obstanbau in Wewer  10, 29 

Ohnemus-Kohlberg, Rosmarie  61, 75 

Olschewski, Ursula [bespr.]  104 

Orgelmuseum in Borgentreich  44 

Paderborn 

- Friedrich von Spee-Gesamtschule  90 

Paderborn, Bistum 

- Weiheregister 1653-1672 [bespr.]  98 

Paderborn, Stadt 

- Jesuiten-Wasserkunst  20, 31 

- Wasserkünste der Jesuiten und der 

Kapuziner  20, 31 

Paderborner Stiftsadel [bespr.]  18 

Paderquellen 

- Wasserkunst  20, 31 

Photo Köppelmann  35 

Piron, Jörg [bespr.]  26 

Poganiuch-Flören, Elisabeth  62 

Polo, St.-Liborius-Pfarrei in den USA  7 

Rezé, Delphine [bespr.]  28, 53 

Roeder, Louis und Albrecht von  6 

Rüthen 



 18 

- Feldpostbriefe aus dem Deutsch-Dänischen 

Krieg 1864  15, 25 

Salzkotten 

- Bahnhof, Erinnerungen  12 

- Salzmuseum  39 

Sauerland 

- deviantes Verhalten [bespr.]  11, 37 

- Minderheiten [bespr.]  11, 37 

Schulmuseum Riege  42, 88 

Schultenhof in Wewer  10, 29 

Schulz, Ulrich [bespr.]  98 

Schwarte-Amedick, Margret  3, 45 

sowjetisches Ehrenmal in Stukenbrock  48 

Spee, Friedrich von 

- Projektwoche der Friedrich von Spee-

Gesamtschule Paderborn  90 

Spionagefurcht im Ersten Weltkrieg  23 

Sprenger, Ferdinand  118 

SS [bespr.]  26 

St.-Liborius-Pfarreien 

- USA  7 

Stadt im Aufschwung [bespr.]  28, 53 

Stadtarchiv Paderborn 

- Fotosammlung  30, 41 

Stiegemann, Christoph [bespr.]  43 

Straßen und Wege im Delbrücker Land [bespr.]  

9, 32 

Studentenverbindungen  92 

Stukenbrock 

- sowjetisches Ehrenmal  48 

Stümper, Walter [bespr.]  16 

Theologische Fakultät 

- Geschichte  93 

Theologische Fakultät Paderborn [bespr.]  94 

Trapp-Liebold, Barbara  63, 83 

Uffelmann, Lena [bespr.]  28, 53 

Urkataster  1 - 2, 14 

Vögel  4 

Volldampf voraus [bespr.]  33 

Von der Holsterburg zum Calenberg [bespr.]  16 

Vörden 

- Auswanderung  6 

Wachse hoch, Oranien [bespr.]  22 

Weiheregister des Bistums Paderborn 1653-

1672 [bespr.]  98 

Werk, Das, 1913-2013 [bespr.]  34 

westfälisch-hessische Landesgeschichte [bespr.]  

16 

Wewer 

- Obstanbau  10, 29 

- Schultenhof  10, 29 

Wildschütz Klostermann [bespr.]  11, 37 

Wilhelm Friedrich Prinz von Oranien-Nassau 

[bespr.]  22 

Zur Ehre der Altäre [bespr.]  43

 


